关于2015年度省级大学生创新创业训练
计划项目立项的通知
南商〔2015〕111号
学校各单位：

根据广东省教育厅《关于公布2015年度省级大学生创新创业训练计划项目名单的通知》（粤高教函〔2015〕113号）文件精神，我校“‘爱自己’健康手机APP设计与开发”等40个项目为2015年度省级大学生创新创业训练计划项目（以下简称“大创项目”）立项建设，其中5项推荐为国家级大创项目，具体获批情况待教育部公布后另行通知。现将省级大创项目名单予以公布（见附件1），并就项目实施的相关事项通知如下：
一、项目建设周期为1年半，具体时间为：2015年5月至2016年10月，项目负责人必须在2016年1月填写“质量工程”建设项目阶段检查表，审核完毕交至教务处存档。如有特殊情况不能如期完成，可申请延期半年结项。检查表作为项目报销及是否可以继续开展的重要依据。
二、项目经费及使用

学校按5000元/项给予经费资助。
各项目负责人须于2015年11月30日前将《广东省“质量工程”项目建设经费预算表》（见附件2）电子版（以excel格式）及纸质版交至项目负责人所属学院（直属系），由学院（直属系）统一将本部门所有项目预算表交教务处。项目经费使用按《广东外语外贸大学南国商学院本科教学质量与教学改革工程专项资金管理办法(暂行)》（南国院〔2013〕22号）执行。项目经费单独立项管理，项目负责人根据项目经费使用预算及指导老师意见按计划自主支配使用，发生费用时按学校财务制度报销。
项目实行分阶段报销：立项完成可报销30%，中期检查完成可报销50%，项目结项可报销20%。
三、项目结项要求按《大学生创新创业训练计划项目结项标准》（见附件3）执行。

四、立项通知及附件电子版下载地址—-教务处最新通知（http://www.gwng.edu.cn/web/1508536/new-page）。
五、请各项目指导教师及项目负责人加入南国大学生创新创业群（群号：292681146），以便接收相关信息。
其他未尽事宜，另行通知。联系人：周平锋，电话：22245136。

附件：1.2015年度广东省本科高校省级大学生创新创业训练计划项目名单
2.广东省“质量工程”项目建设经费预算表
3.大学生创新创业训练计划项目结项（题）标准

广东外语外贸大学南国商学院

2015年10月27日
附件1
2015年度广东省本科高校省级大学生创新
创业训练计划项目名单

	项目编号
	项目类别
	项目名称
	项目

负责人姓名/学号
	项目其他成员姓名/学号
	项目指导教师
	项目负责人所教学单位
	备注

	201512620001
	日本语言・习俗文化解惑释疑
	创新训练项目
	谢稀

1340202218
	汤静仪/1340427102，

彭毓芬/1340202215，

温  丽/1340202205
	秦明吾,姚慧敏
	东语学院
	推荐国家级项目

	201512620002
	培养具备“主持能力”的应用型人才
	创新训练项目
	吴心仪

1340202126
	黄坤暖/ 1340202306，
陆嘉丽/ 1340202323，
何俊杰/ 1340202225，
符鸿杰/ 1340202313
	任升浩刘世琴
	东语学院
	推荐国家级项目

	201512620003
	高校创业实践基地模式研究——以南国小木屋为例
	创新训练项目
	周欢欢

1440326159
	卢梓鸿/1240302340，

龙志东/1440302260
	郑芝鸿
	经济学院
	推荐国家级项目

	201512620004
	电子产品配件跨境电子商务实践
	创业实践项目
	邱洁欣

1340306122
	何沅宁/1340306129， 杨雨欣/1240414220，

郑妍微/1240302348，

吴  玉/1240302339
	郑建辉
	经济学院
	推荐国家级项目

	201512620005
	广州市中小学生视力不良现状调查及影响因素研究
	创新训练项目
	杨润民

1240414119
	郭锦源/1240417113，

张真怡/1240415451，

叶谨珊/1240415444，

李韵怡/1240414130
	翟晓燕
	管理学院
	推荐国家级项目

	201512620006
	阿拉伯语在珠三角地区的应用
	创新训练项目
	朱思捷

1440205102
	徐  梵/1440205124，
陈书乐/1440205103，
林  娟/1440205114，
邱炜棠/1440205118
	徐娴
杨建荣
	东语学院

	201512620007
	中韩传统节日文化对比考察
	创新训练项目
	尤思琪
1440207112
陈雪梅

1440207118
	陈惠琳/1440207125，

邓宇慧/1440207106，

梁懿汶/1440207105
	肖婷
黄玲燕
	东语学院

	201512620008
	“寻找校友足迹”社会实践项目
	创新训练项目
	曾韵苗

1440209129
	戴秀如/1440431127，

林彩浓/1440323101，

熊清清/1440415147
	翁琳
	东语学院

	201512620009
	新型专门化高校闲置物品微信交易平台建构
	创业训练项目
	罗君

1340115212
江海琪

1340115208
	陈彩玲/1340115213，

陈墁莉/1340115207，
张诗慧/1340115210
	尹雪艳,郭桂杭
	英文学院

	201512620010
	大学生经营微商生存现状和发展前景调查研究—以南国商学院为例
	创新训练项目
	刘琳

13412321744
	黄秀利/1440115329，

李振园/1440113109，

陈慧锦/1440115419
	彭学敏，陈惠斯
	英文学院

	201512620011
	我校外国留学生跨文化适应的调查研究
	创新训练项目
	蔡淑敏

13412321744
	王  婷/1340112305，

黄文婷/1340112221，

李艳云/1440117201，

陈淑怡/1440317104
	陈惠斯
	英文学院

	201512620012
	基于数据挖掘技术的教学质量评价研究
	创新训练项目
	施立姗
1340604116
李就娣

1340604107
	莫卓达/1340664139
	张钰莎
	信科系

	201512620013
	数字图像区域复制篡改检测与定位算法研究
	创新训练项目
	许曼曼

1340664105
	杨继翔/1240604120
	甘艳芬
	信科系

	201512620014
	“爱自己”健康手机APP设计与开发
	创新训练项目
	龙文

1340664141
	谢原武/1340664135，

梁建东/1440664137
	常静
	信科系

	201512620015
	基于.net的大学生创新创业项目管理系统的设计
	创新训练项目
	李文健

1340604108
	刘振坤/1340604114，

史  彬/1340604117
	胡毅
	信科系

	201512620016
	校园物品交易微信公众平台开发与营运
	创新训练项目
	黄晓铃
1340318109
林梅

1340604112
	李镇润/1340604109，

胡琦均/1340318112
	曾显峰
	信科系

	201512620017
	动画短片《一米阳光》
	创新训练项目
	朱小健

1340664108
	杨钰滢/1340312102
	刘东
	信科系

	201512620018
	基于JSP的南国商学院的就餐系统的研究与实现
	创新训练项目
	张国伟

1340664134
	陈  潇/1340664115
	戴长秀
	信科系

	201512620019
	辉煌家电公司跨境电子商务实践
	创业实践项目
	陈世界

1440301112
	龙志东/1440302260，

陈  钱/1440301133，

肖志峰/1440302224
	郑建辉
	经济学院

	201512620020
	国产手机品牌建设问题研究-以魅族手机品牌为例
	创新训练项目
	周文杰

1340312133
	傅韵菁/13316052948，魏心怡/13711063967
	刘淳媛
	经济学院

	201512620021
	大学生时间管理问题现状分析及对策--以广东外语外贸大学南国商学院为例
	创新训练项目
	王琦

1340302226
	肖秋红/1340302223，

尚  荣/1340302227
	刘淳媛
	经济学院

	201512620022
	梭伦手表电商运营项目
	创业训练项目
	张美珍

1440301126
	李洁君/1240301110，

邓演安/1240301148，

姚文超/1240301122，

关俊杰/1240301137
	杜可君
	经济学院

	201512620023
	Airbnb商业模式在广东市场发展可行性研究
	创新训练项目
	黄丽婷

1340302201
	邱  榕/1340302250，

欧淑仪/1340302255，

姜嘉茵/1340302254
	余萍
	经济学院

	201512620024
	基于当代大学生生活技能提升的“Life+讲堂”教学模式探索
	创新训练项目
	邱玉琴

1340302252
	江佩怡/1340302253，

朱海戈/1340302257
	余萍
	经济学院

	201512620025
	广州掌舵服装有限公司自主品牌创新设计
	创新训练项目
	张思敏

1240414253
	杨文强/1240414121，

李秋沅/1240414150，

张倩雯/1240414128，

张  巧/1240414158，

冯楚茵/1340415608
	陈筱芳
	管理学院

	201512620026
	广州货代国际企业发展对策研究——基于国际航运中心建设的背景
	创新训练项目
	孙明月

1440426120
	戴欣燕/1440426124，
王军怡/1440426161，
何志龙/1440430129，
钟维就/1440426145
	苏明，熊昌顺
	管理学院

	201512620027
	90后大学生义工旅行调查研究——以Easin义工旅行南国商学院站点为例
	创新训练项目
	秦逸霖

1340415629
	游佩珊/1340415645，

陈旺红/1340415603
	连伊娜
	管理学院

	201512620028
	新媒体时代老字号品牌发展的创新路径
	创新训练项目
	黎紫盈

1340413110
	刘诗晴/1340415534，
杜明禧/1340306111，

简敏丽/1340413111，

谢梦媚/1340413101
	吴新玲
	管理学院

	201512620029
	独立学院大学生投资理财问题研究——以广东外语外贸大学南国商学院为例
	创新训练项目
	傅丹韵

1340425115
	黄锦如/1340425116，

陈  宁/1340425161，

江阅东/1340415241，

李小宁/1340415212
	吴再芳，苏明
	管理学院

	201512620030
	大学思智协会建立研究
	创业训练项目
	陈淑冬

1340425103
	温晓婷/1340314137，

庄灏菡/1340425119，

傅素美/1340425137，

刘艳媚/1340304114
	李艳琴
	管理学院

	201512620031
	 “微创业”
	创新训练项目
	梁亿丰

1440101219
	叶琳童/1440101201，

刘嘉欣/1440101224
	陈慧椅
	经济学院

	201512620032
	从中美对比视角探索国际汉语教师国别化适应研究
	创新训练项目
	王丽茹

1440509130
	黄观娣/1440509110，

姚洵铃/1440509139，

张凤蓉/1440509141
	金钱伟，周文
	中文系

	201512620033
	探究客家谚语中的男女两性意识
	创新训练项目
	何紫红
1340507117
陈蔓萍

1440509103
	谢利科/1440509235，

李欣蓬/1440115521
	金钱伟，刘琴勇
	中文系

	201512620034
	新媒体语境下大学生非正式学习调查与研究
——以广州三所高校为例
	创新训练项目
	刘文娟
1340503224
曾泳嘉

1340503225
	张瑀宸/1340503219，

刘翠敏/1340503221
	谭红云
	中文系

	201512620035
	广州高校90后大学生的媒介素养调查与研究
	创新训练项目
	郭子凡

1440805210
	李锦芳/1440508137，
陆蕴珊/1440508102
	周文
	中文系

	201512620036
	在华韩国留学生跨文化交际障碍成因分析及对策
	创新训练项目
	韩伟

1340507115
	李晓燕/1340507221，

周丽敏/1340507102，

赵晓旋/1340507242
	周欣茵,谢诚
	中文系

	201512620037
	大学生逃课原因及对策分析
	创新训练项目
	崔丽虹

1340101120
	黄惠玲/1340114103，

陈木清/1340114116，

吴  莘/1340114121
	陈国静
	西语学院

	201512620038
	红豆摄影工作室
	创业训练项目
	吕浩辉

1440427145
	陈锴进/1440508116，

陈  迟1440664131，
林文杰1440326326
	魏晖晖，刘阳
	管理学院

	201512620039
	基于数据挖掘的校园超市数据分析
	创新训练项目
	庄艳芬

1340664103
	蔡丽清/1340664143，

黄晓艳/1340664111，

古路强/1340664110
	张钰莎
	信科系

	201512620040
	校园VI设计-以广东外语外贸大学南国商学院为例
	创新训练项目
	邓秀茹

1440415414
	唐珈宝/1340302225
	曾显峰
	信科系

附件2
广东外语外贸大学南国商学院

2015年度广东省“质量工程”项目建设经费预算表

项目编号：
项目名称：
	序号
	时  间

（X年X月）
	开支范围
	金额（元）
	经费来源

（省财政厅拨付经费或学院配套经费）

	1

	2

	3

	4

	合  计

填表人：         项目负责人/（指导老师）：             院（系、部）领导：          主管项目校领导：

      （项目负责人/指导老师联系电话：                         ）
说明：1.本表须按《广东外语外贸大学南国商学院本科教学质量与教学改革工程专项资金管理办法(暂行)》（南国院〔2013〕22号）规定进行填写。
2.根据项目建设周期编制经费预算表（本批广东省“质量工程”项目立项时间为2014年6月）。

3.大学生创新创业训练计划项目经费预算需项目负责人和指导老师共同核定、签字。
附件3

大学生创新创业训练计划项目结项（题）标准

	项目类别
	验收标准

	国家级项目
	1．报告类成果应在8000字以上，并有拟采用单位出具的书面意见（创业训练项目提交完整可行的商业计划书；创业实践项目需提交相关法律证书及项目整体实践成果报告，包括办公环境、注册资本、盈利能力、员工数量、业务范围、企业运营等状况）；论文类成果应不少于3篇在正式刊物（有CN刊号）公开发表的论文或不少于2篇在正式刊物（有CN刊号）公开发表的论文（其中应有一篇在核心刊物上发表）；参加相关专业竞赛获省级以上（含省级）的奖项（省级2项或国家级1项）；专利类成果应不少于1项（至少有登记号）；软件类成果应申请软件著作权登记权，并提供光盘及操作手册；以上成果至少满足一项。成果中应有相关立项项目资助的说明，主持项目的学生应在成果中有排名。

	2．经费使用合理

	3．按期完成

	省级项目
	1．报告类成果应在5000字以上，并有拟采用单位出具的书面意见（创业训练项目提交完整可行的商业计划书；创业实践项目需提交相关法律证书及项目整体实践成果报告，包括办公环境、注册资本、盈利能力、员工数量、业务范围、企业运营等状况）；论文类成果应不少于2篇在正式刊物（有CN刊号）公开发表的论文；参加相关专业竞赛获省级以上（含省级）的奖项；专利类成果应不少于1项（至少有登记号）；软件类成果应申请软件著作权登记权，并提供光盘及操作手册；以上成果至少满足一项。成果中应有相关立项项目资助的说明，主持项目的学生应在成果中有排名。

	2．经费使用合理

	3．按期完成

	校级项目
	1．报告类成果应在3000字以上，并有拟采用单位出具的书面意见（创业训练项目提交完整可行的商业计划书；创业实践项目需提交相关法律证书及项目整体实践成果报告，包括办公环境、注册资本、盈利能力、员工数量、业务范围、企业运营等状况）；论文类成果至少有一篇在正式刊物（有CN刊号）上公开发表；参加相关专业竞赛获省级以上（含省级）的奖项；专利类成果应不少于1项（至少有登记号）；软件类成果应申请软件著作权登记权，并提供光盘及操作手册。以上成果至少满足一项。成果中应有相关立项项目资助的说明，主持项目的学生应在成果中有排名。

	2．经费使用合理

	3．按期完成

注：论文类成果，需注明该项目受XX资金资助，如“XX年广东省大学生创新创业训练计划项目”资助项目，“XX年广东外语外贸大学南国商学院大学生创新创业训练计划项目”资助项目；且学生需为第一作者，教师可为第二作者或注明为该项目指导教师。

抄  送：学校领导

广东外语外贸大学南国商学院办公室       2015年10月27日印发
PAGE
- 2 -